
ХУЛОСАИ
комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии бИ.КОА-ООЗ-и назди
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Ҳукматов 

Давлатҷон Ҷамшедович дар мавзуи «Рушди низоми назорати дохилӣ дар 
раванди идоракунии фаъолияти корхонаҳои кишоварзӣ (дар мисоли 
Ҷумҳурии Тоҷикистон)», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 

илмҳои иқтисодй аз рӯйи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
аудит пешниҳод шудааст.

Комиссияи экспертӣ дар ҳайати доктори илмҳои иқтисодӣ, 
профессор Собирзода Н.М. (раиси комисия), доктори илмҳои иқтисодӣ, 
профессор Дадоматов Д.Н. (аъзо) ва номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент 
Содиқов С.И. (аъзо), ки бо қарори шурои диссертатсионии 6Н.КОА-003 
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 28.10. 2023, суратмаҷлиси № 44 
таъсис дода шудааст, диссертатсияи Ҳукматов Давлатҷон Ҷамшедович 
дар мавзуи «Рушди низоми назорати дохилӣ дар раванди идоракунии 
фаъолияти корхонаҳои кишоварзӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)», 
ки барои дарёфти дараҷаи номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 
08.00.08 - баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит пешниҳод шудааст, баррасӣ 
намуда, хулосаи зерин баровардаанд:

1. Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Ҳукматов Давлатҷон 
Ҷамшедович дар мавзуи «Рушди низоми назорати дохилӣ дар раванди 
идоракунии фаъолияти корхонаҳои кишоварзӣ (дар мисоли Ҷумҳурии 
Тоҷикистон) », муҳим ва актуалӣ буда, таҳқиқоти илмии ба анҷом расида 
дониста шуда, меҳнати ихтисосмандонаи унвонҷӯ ба шумор меравад, ки 
он ҳалли муаммоҳои афзалиятноки илмӣ-назариявӣ, ташкилӣ-методии 
равандҳои асосии баҳисобгирӣ ва таҳлили идоракуниро дар корхонаҳои 
кишоварзӣ дар бар мегирад.

Дар шароити муосир ташкили дурусти баҳисобгирии муҳосибӣ ва 
назорати дохилӣ дар низоми идоракунии фаъолияти корхонаҳои 
кишоварзӣ омили муҳими таъмини истифодаи сарфакоронаи захираҳои 
моддӣ - истеҳсолии хоҷагӣ ва таъмини самаранокии фаъолият ба ҳисоб 
меравад. Бинобар ин, дар корхонаҳои кишоварзӣ ташкил намудани низоми 
назорати дохилӣ воситаи муҳимтарини мукаммалсозии идоракунии онҳо 
мебошад. Маҳз набудани низоми мукаммали таъмини назорати дохилӣ 
дар раванди идоракунии истеҳсолот, роҳ додан ба хароҷоти. 
ғайримақсаднок ва зиёд шудани ҳаҷми онҳо, баланд шудани арзиши 
аслии маҳсулоти озуқаворӣ ва дарёфт кардани роҳҳои кам кардани он. 
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бартараф намдуани камбудиҳои дар низоми идоракунии истифодаи 
захираҳои моддӣ - истеҳсолӣ, ҳамзамон омӯзиши механизми ташаккул 
ва танзими низоми идоракунии раванди назорати дохилии истеҳсол ва 
истифодаи маҳсулоти озуқавории аҳолӣ дар дохил ва хориҷи кишвар, 
таҳияи тавсияҳо оид ба самарабахшии элементҳои назорати дохилӣ 
воқеан ҳам, дар татбиқи ислоҳоти иқтисодӣ, сиёсати баҳисобгирии 
муҳосибӣ ва назорати дохилӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аҳамияти 
назаррас дошта, асоси таҳияи мавзуи таҳқиқоти диссертатсиониро 
муайян намудааст.

Низомҳои назорат бо ин ё он шакл дар тамоми корхонаҳо амал 
мекунанд. Бо вуҷуди ин кайд бояд кард, ки амалияи ташаккули низомҳои 
мукаммали назорати дохилихоҷагӣ дар соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон акнун ташаккул меёбад. Бинобар ин, мавзуи таҳқиқот дар доираи 
диссертатсия ҳам аз нигоҳи ҷанбаҳои молиявию иқтисодӣ ва ҳам аз ҷиҳати 
аҳамиятнокии иҷтимоӣ хеле мубрам ба шумор меравад.

2. Диссертатсия тибқи талаботи банди 61 Низомномаи шурои 
диссертатсионӣ Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 
2021, таҳти №267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26 июни соли 2023, таҳти № 295) 
иҷро гардидааст. Диссертатсия дар кафедраи баҳисобгирии муҳосибии 
Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон иҷро гардида, дар 
кафедраи мазкур муҳокима ва ба зинаи минбаъда тавсия дода шудааст.

3. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31, 33 ва 34-и Тартиби додани 
дараҷаҳои илм, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, таҳти№ 267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26 июни соли 2023, 
таҳти № 295) тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

Диссертатсияи пешниҳод шуда, яке аз самтҳои таҳқиқшаванда дар 
соҳаи баҳисобгирӣ, таҳлил ва аудит ба шумор меравад, ки он бо забони 
давлатӣ омода ва таҳия гардидааст.

Объективӣ будани усулҳои таҳқиқот, эътимоднокии базаи 
назариявӣ ва методологии истифодабарии санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ, 
маълумотҳои оморӣ, инчунин асосноккунии хулосаю баёнияҳо ва 
пешниҳодҳои дар рисола оварда шударо тасдиқ мекунад.

4. Мавзӯъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит, ки вобаста аз он ба шурои 
диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Коммисияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 03 -юми декабри соли 2021, * 
таҳти №349 ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, 
мувофиқат менамояд. Ҳамзамон, таҳқиқот ба талаботи Феҳристи 
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ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дараҷаҳои илмӣ 
дода мешаванд ва бо қарори Раёсати комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 ноябри соли 2021, таҳти 
№9 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

5. Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 17 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 6 
мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо ҳаҷми 5,6 
ҷ.ч.) ба табъ расонида шудаанд ва ҳамаи онҳо ба мазмун ва мундариҷаи 
диссертатсия алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, 
хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. 
Теъдоди маводи чопшуда ба банди 34 ва 35-уми тартиби додани 
дараҷаҳои илмӣ мувофиқ мебошад.

6. Дар диссертатсияи Ҳукматов Д.Ҷ. истифодаи мавод бидуни 
иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчдшмаҳои 
истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба 
расмият дароварда шуданд, ки аз риоя шудани банди 37-и тартиби 
додани дараҷаҳои илмӣ гувоҳӣ медиҳад.

7. Дар диссертатсия ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳод намудаи 
Ҳукматов Д.Ҷ. маълумоти ғайрисаҳеҳ, аз ҷумла дар бораи корҳои аз 
тарафи унвонҷӯ чоп нагардида мавҷуд нест.

8. Мутобиқи бандҳои 62-63-и Низомномаи шурои диссертатсионӣ, 
ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, 
таҳти №267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26 июни соли 2023, таҳти №295) тасдиқ 
гардидааст, ба уҳда гирифта, комиссия пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Ҳукматов Давлатҷон Ҷамшедович дар мавзуи 
«Рушди низоми назорати дохилӣ дар раванди идоракунии фаъолияти 
корхонаҳои кишоварзӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)», ки барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 
08.00.08 - Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит ба шурои диссертасионии 
бП.КОА-ООЗ-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои ҳимоя қабул 
карда шавад.

- Бо пешниҳоди комиссияи ташхиси шурои диссертатсионӣ 
муқарризони расмии диссертатсияи мазкур шахсони зерин муқаррар 
карда шаванд:

- Шарифов Зариф Раҳмонович - доктори илмҳои иқтисодӣ, 
профессори кафедраи баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудити Донишгоҳи ' 
аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур;
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Шамсиддинов Мизроб Мирзонабиевич - номзади илмҳои 
иқтисодӣ, мутахассис оид ба пардохти Лоиҳаи дуюми мукаммалгардонии 
идоракунии молияи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикстон

Ба ҳайси муассисаи тақриздиҳандаи диссертатсия Донишгоҳи 
славянии Россия ва Тоҷикистон муқаррар карда шавад.

2. Барои нашри эълон оид ба ҳимояи 'минбаъда ва ҷойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Прёзиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад. Барои чопи 
автореферат бо ҳуқуқи даслнавис иҷозат дода шавад.

Собирзода Н.М

адоматов Д.Н.

Содиқов С.И.

Раиси комиссия:
доктори ИЛМҲОИ ИҚТИСОДӢ, 

аъзои шурои диссертатси 

Аъзоёни комиссия:
доктори ИЛМҲОИ ИҚТИСОДИ'.

аъзои шӯрои диссертатсионӣ 

номзади илмҳои иқтисоди, дотсент
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